GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO D A EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Emisséo: 19/09/2018
R$1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previséo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgcamentario - Empenhada
Déficit Orgamentério - Liquidada
Déficit Orgamentério - Paga
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario - Empenhada
Superavit Orgamentario - Liquidada
Superdvit Orcamentario - Paga

63.121.006.663
63.759.669.837
46.433.217.881

2.503.014.873

73.137.150.215
6.164.811.081
79.301.961.296
40.288.401.814
37.363.123.867
34.046.366.892
6.144.816.067
9.070.094.014
12.386.850.989

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

40.288.401.814
37.363.123.867

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

55.885.748.527

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciérias Liquidadas
Resultado Previdenciario

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciérias Liquidadas
Resultado Previdenciario

418.337.663
3.006.481
415.331.182

12.939.309.343
14.103.791.741
(1.164.482.398)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o bimestre

% em Relagdo a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal 2.441.423.000 (2.270.358.653) (92,99)
Resultado Primario (14.661.314.000)|  5.242.639.760 (35,76)
RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGAO Inscrigao Cancelamento Pagamento Saldo a Pagar
Até o bimestre Até o bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 19.978.303.171 802.758.906 6.062.156.515 13.113.387.745
Poder Executivo 19.635.741.018 802.585.098 5.730.065.415 | 13.103.090.502
Poder Legislativo 99.184.198 - 89.716.085 9.468.113
Poder Judiciario 160.027.735 25.679 159.872.801 129.255
Ministério Pablico 56.502.974 147.630 55.676.466 678.877
Defensoria Piblica 26.847.246 499 26.825.748 20.998
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 338.236.941 85.305.624 194.001.966 58.929.350
Poder Executivo 79.655.126 70.371.728 8.625.350 658.048
Poder Legislativo 92.506.906 6.898.909 50.961.781 34.646.216
Poder Judiciario 110.892.736 6.991.783 97.691.835 6.209.116
Ministério Pablico 53.207.805 612.139 35.553.234 17.042.432
Defensoria Piblica 1.974.368 431.065 1.169.766 373.538
TOTAL 20.316.540.112 888.064.530 6.256.158.481 | 13.172.317.095

Limite Constitucional Anual

I Valor Apurado Até o[~~~ -
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE Bimestre % Minimo alA.pllcar % Aplicado até o bimestre
no Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengéo e Desenvolvimento
do Ensino - MDE 5.858.095.645 25% 21,17
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remunerag&o do Magistério com Ensino
Fundamental e Médio 1.351.818.348 60% 74,46
Limite Constitucional Anual
~ . " Valor Apurado até of . . .
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE bimestre % Minimo alA.pllcar % Aplicado até o bimestre
no Exercicio
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Salide executadas com recursos de
impostos 1.815.486.203 12% 6,56

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas / RCL (%)

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento.

Obs.: 1 - Excluidas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por nédo se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO n&o constam nos Or¢amentos Fiscal e da Seguridade Social no exercicio de 2018.

3 - Este Demonstrativo néo considera a casa dos centavos.
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